UỶ BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ TÂN QUANG         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 110/BC-UBND   Tân Quang, ngày 09 tháng 06 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2023

 Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 10/01/2023 về tuyên truyền cải cách

hành chính xã Tân Quang năm 2023. UBND xã Tân Quang báo cáo kết quả thực

hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính 6 tháng đầu năm 2023 như sau:

 I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

 1. Văn bản chỉ đạo, điều hành: Trên cơ sở Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày

10/01/2023 về tuyên truyền cải cách hành chính xã Tân Quang năm 2023. Các ban,

ngành, Đài truyền thanh xây dựng kế hoạch tuyên truyền riêng về nội dung cải cách

hành chính trên địa bàn xã, mỗi tuần một chuyên mục với thời lượng 5-7 phút/1

chuyên mục, ngày truyền thanh 2 lần trên hệ thống loa truyền thanh.

 2. Nội dung tuyên truyền

 - Thực hiện tuyên truyền các văn bản QPPL, chỉ đạo, điều hành của Trung

ương, của tỉnh, huyện và các kế hoạch triển khai của xã về cải cách hành chính, các

nội dung liên quan đến cải cách hành chính như: Phổ biến kết quả Chỉ số cải cách

hành chính cấp huyện, cấp xã và công bố rộng rãi Chỉ số mức độ hài lòng của người

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính, tình hình triển khai các nội

dung xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, đẩy mạnh ứng

dụng công nghệ thông tin. Vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong

chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính theo quy định về trách nhiệm người

đứng đầu các cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện các nhiệm vụ công tác

cải cách hành chính ban hành kèm theo Quyết định số 22/2020/QĐ-UBND ngày

12/8/2020 của UBND tỉnh Hưng Yên.

 3. Các hình thức tuyên truyền

 - Đài truyền thanh xây dựng các chuyên mục, tin, bài về cải cách hành chính

đưa tin sâu rộng qua hệ thống loa truyền thanh xã, thôn.

 - Tổ chức niêm yết công khai các TTHC, kiến nghị TTHC tại bộ phận TN và

TKQ của UBND xã.

  - Tuyên truyền thông qua các buổi học tập nghị quyết, các hội nghị thường

niên, đột xuất của UBND xã.

 - Lồng ghép tuyên truyền công tác cải cách hành chính với tuyên truyền phổ

biến, giáo dục pháp luật, qua các hội nghị, cuộc họp...

 II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC VÀ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

 1. Kết quả đạt được

 * Tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh: 6 tháng đầu năm Đài truyền

thanh đã xây dựng được 24 chuyên mục cải cách hành chính, thực hiện phát sóng 1

ngày 2 lần vào giờ buổi sáng và buổi chiều với tổng thời lượng phát sóng khoảng

200 phút. Nội dung tuyên truyền kế hoạch cải cách hành chính năm 2023, kế hoạch

tuyên truyền về công tác cải cách hành chính, các báo cáo thường niên, các hoạt

động liên quan đến công tác cải cách hành chính... Thực hiện tiếp sóng Đài truyền

thanh huyện về tuyên truyền cải cách hành chính.

 - Tuyên truyền qua bảng niêm yết công khai các TTHC tại Bộ phận TN và

TKQ cấp xã: 100% các TTHC được liên tục cập nhật mới và niêm yết công khai tại

bộ phận TN và TKQ của UBND xã.

 2. Những tồn tại, hạn chế

  - Một số cán bộ chuyên môn chưa nhận thức được tầm quan trọng của công

tác tuyên truyền cải cách hành, chính vì vậy chưa phát huy được sự phối hợp nhịp

nhàng trong tuyên truyền cải cách hành chính.

 -Nguồn kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền cải cách hành chính chưa

đáp ứng được yêu cầu công việc.

 III. PHƯƠNG HƯỚNG THÁNG CUỐI NĂM 2023

 - Đài truyền thanh xã tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt việc viết tin, bài, đưa tin

các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác cải cách hành chính qua hệ thống đài

truyền thanh.

 - Đẩy mạnh tuyên truyền các nội dung về cải cách hành chính, đánh giá, tự

chấm điểm chỉ số cải cách hành chính cấp xã thông qua các hội nghị, cuộc họp, đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về kỷ luật, kỷ cương hành chính đến

tất cả cán bộ, công chức, TTHC đến người dân trên địa bàn.

 - Thường xuyên cập nhật TTHC mới ban hành thay thế cho các TTHC cũ để

niêm yết trên bảng niêm yết công khai TTHC tại bộ phận TN và ΤΚQ. Tiếp tục lồng

ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính với công tác tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật.

  - Thường xuyên đưa nội dung thực hiện cải cách hành chính vào các cuộc

họp, hội nghị

 - Xây dựng và thực hiện các hình thức tuyên truyền khác như: qua pano, áp

phích, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động.

 Trên đây là kết quả thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính 6

tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. Ủy ban

nhân dân xã Tân Quang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:
- Phòng Nội vụ huyện (để báo cáo);

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Cao Văn Long

		2023-06-09T08:54:12+0700

		2023-06-09T08:55:02+0700